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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В МАРТЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С марта 2025 года начнут действовать новые нормативные акты.

Они затронут торговлю (в т.ч. табаком и вейпами),

маркировку, строительство, недвижимость, ЖКХ, туризм,

корпоративные отношения, транспорт и др.

С 1 марта 2025 года в срок не позднее чем 8 рабочих дней подлежат

оплате продовольственные товары со сроком годности 5 дней и менее

(ранее правило действовало для товаров годностью менее 10 дней). А в

случае если между поставщиком и субъектом, ведущим торговую

деятельность, действует электронный документооборот, срок оплаты ещё

более сокращается - 4 рабочих дня. Срок исчисляется со дня

фактического получения таких товаров хозяйствующим субъектом,

осуществляющим торговую деятельность.

С 1 марта 2025 года запрещена продажа несовершеннолетним:

- безалкогольных тонизирующих напитков (в т.ч. энергетиков). Запрет

не распространяется на чай, кофе и напитки на их основе.

- газосодержащих бытовых товаров, перечень которых должно

установить Правительство. В пояснительной записке указывались такие

товары, содержащие сжиженный углеводородный газ, как зажигалки,

баллончики для их заправки и для работы туристских плит.

С 1 марта 2025 года нельзя продавать никотинсодержащую

продукцию, которая находилась в обороте без маркировки к 15 декабря

2022 года и была промаркирована до 1 декабря 2023 года.

С 1 марта 2025 года бестабачные смеси для нагревания приравнены

к никотинсодержащей продукции. Значит, на них распространяются, в

частности, запрет рекламы и ограничения торговли согласно ст. 19 закона

об охране граждан от табачного дыма (ФЗ от 23.02.2013 №15-ФЗ)

ТОРГОВЛЯ
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ТАБАК. ВЕЙПЫ

Редакция «ОПОРЫ РОССИИ» отобрала изменения, которые

могут быть важны для бизнеса, и готова поделиться с читателями.

С 1 марта 2025 года упрощается порядок регистрации,

перерегистрации и снятия ККТ с учёта в налоговых органах. Подать заявку

можно будет через портал Госуслуг или производителя кассовой техники.

Заявка будет рассматриваться 5 рабочих дней (вместо 10).

КАССОВАЯ ТЕХНИКА

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202408080103
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080108?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411300032?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280040?index=3
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280041
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102163430
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079


С 1 марта 2025 года устанавливается предмет регионального

государственного контроля (надзора) в отношении деятельности

экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков, инструкторов-проводников.

В рамках регионального государственного контроля (надзора) может

осуществляться постоянный рейд.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В МАРТЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С 1 марта 2025 года расширяется перечень товаров, подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации. Изменения в

частности коснутся изделий лёгкой промышленности, консервов, кормов для

животных и ветпрепаратов, упакованной воды, антисептиков, БАДов,

велосипедов, косметики и т.д.

МАРКИРОВКА
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ТУРИЗМ

С 1 марта 2025 года юрлица полностью перейдут на оформление

недвижимости онлайн. Организации будут направлять в Росреестр

заявления и документы только в электронном виде, за исключением случаев:

- когда стороной сделки является физлицо (кроме договоров участия в

долевом строительстве, которые предоставляются только в форме

электронных документов);

- если на сайте Росреестра сообщили о временном техническом сбое;

- если заявление подаёт крестьянское (фермерское) хозяйство (до

01.01.2026 крестьянские (фермерские) хозяйства, садоводческие и

огороднические товарищества, гаражные, жилищные и жилищно-

строительные кооперативы, товарищества собственников жилья сохранят

право на подачу заявлений в регистрирующий орган в бумажном виде).

НЕДВИЖИМОСТЬ

С 1 марта 2025 года строительство или реконструкция здания или

сооружения считаются завершенными со дня:

- получения разрешения на ввод в эксплуатацию здания или сооружения

в случае, если для строительства или реконструкции таких зданий или

сооружений требуется получение разрешения на строительство;

- получения уведомления о соответствии построенного или

реконструированного объекта ИЖС или садового дома требованиям

законодательства о градостроительной деятельности.

В случае если для строительства или реконструкции не требуется

получение разрешения на строительство и (или) подготовка проектной

документации, то завершением строительства будет считаться день

осуществления государственного кадастрового учёта.

СТРОИТЕЛЬСТВО

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411300034
https://39.rospotrebnadzor.ru/content/s-1-marta-2025-goda-rasshiryaetsya-perechen-tovarov-podlezhashchih-obyazatelnoy-markirovke
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412260014?index=19
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412260014?index=8


ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В МАРТЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С 1 марта 2025 года появится возможность заключать договоры с

ресурсоснабжающими организациями на подключение к сетям

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения через личный кабинет на

портале Госуслуг.

При этом новый порядок не отменяет возможность для заявителей при

желании лично обратиться в офис ресурсоснабжающей организации или

оформить документы на её сайте.

ЖКХ
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С 1 марта 2025 года скорректированы правила проведения общего

собрания акционеров, в частности:

- установлена возможность проведения заседаний общего собрания с

дистанционным участием;

- изменён порядок информирования о проведении заседания или

заочного голосования;

- установлен порядок проведения заседания или заочного голосования;

- закреплён порядок участия акционеров в заседании или заочном

голосовании;

- установлен кворум заседания общего собрания акционеров или

заочного голосования;

- определены требования к составлению протокола, и т.д.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОТНОШЕНИЯ

С 1 марта 2025 года прежний владелец имеет право снять

транспортное средство с учёта, в том числе через портал Госуслуг, сразу

(до истечения 10 дней), если сделка совершена через портал Госуслуг или

сделку удостоверил нотариус.

Полис ОСАГО исключён из перечня документов, необходимых для

постановки на учёт транспортного средства.

ТРАНСПОРТ

С 4 марта 2025 года заканчивается действие

моратория на налоговые выездные проверки

аккредитованных ИТ-компаний. Эта мера была введена

как антикризисная по поручению Президента.

ВЫЕЗДНЫЕ ПРОВЕРКИ

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202406280025?ysclid=m7k20esc2n347613985&index=1
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080119
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407080016


МИНФИН И ФНС РАЗЪЯСНЯЮТ

правоприменение:

«ОПОРА РОССИИ» подготовила Обзор основных

разъяснений ФНС и Минфина России. Рекомендуем

предпринимателям сектора МСП учитывать эти

разъяснения в своей работе.

Уведомления для распределения

Единого налогового платежа (ЕНП)
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Бизнесменам не грозит штраф, если поздно подали ЕНП-

уведомление. Вопрос об ответственности за не сдачу ЕНП-уведомлений

стал одним из ключевых в ходе расширенного заседания Правления

«ОПОРЫ РОССИИ» и Ассоциации «НП ОПОРА», которое прошло с участием

Главы ФНС Даниила Егорова в декабре 2024 года.

Тогда представители ФНС заверили, что предпринимателям ничего не

грозит за непредставление ЕНП-уведомлений, поскольку это не подпадает

под правонарушение пункта 1 статьи 126 НК РФ. В подтверждение своих

слов ФНС выпустила письмо от 28.12.2024 № БВ-4-7/14776, сообщив, что не

будет штрафовать налогоплательщиков, которые не подали ЕНП-

уведомления.

ФНС разъяснила: ЕНП-уведомления выполняют идентификационную и

расчётную функции, что ранее выполняли платёжные поручения. Поэтому

отсутствие документа или просрочка его сдачи – не основание для

привлечения к ответственности.

Но помните, что уведомления служат основанием для того, чтобы

инспекция правильно разнесла суммы исчисленных налогов на Едином

налоговом счёте (формируется совокупная налоговая обязанность).

Подача ЕНП-уведомлений является исключительно вашей прерогативой,

исполнять которую необходимо своевременно.

Подают уведомления в случаях, когда уплата налогов производится до

представления отчётности или декларация/расчёт по налогу не сдаётся

вовсе. Срок сдачи уведомлений ЕНП - не позднее 25 числа

соответствующего месяца.

С 2025 года ввели новые КБК для НДФЛ. В связи с этим ФНС

дополнила перечень контрольных соотношений для проверки

ЕНП-уведомлений. Но сам приказ ФНС от 16.01.2024 № ЕД-7-

15/19@ ещё не обновили. Поэтому новые контрольные точки

рекомендованы письмом ФНС от 17.01.2025 № ЕА-4-15/354@.

Важно! 

https://opora.ru/news/events/dialog-o-nalogakh-chto-obsudil-biznes-na-sovmestnom-zasedanii-pravleniy-opory-rossii-i-assotsiatsii-np-opora-s-federalnoy/
https://www.klerk.ru/doc/636883/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/14780343/
https://www.klerk.ru/doc/638843/


МИНФИН И ФНС РАЗЪЯСНЯЮТ

правоприменение:

УСН с НДС
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Право на пониженные ставки НДС – 5% или 7% зависят от доходов

организации на УСН. С 2025 года организации и ИП на УСН признаются

плательщиками НДС, но если их доходы за 2024 год - менее 60 млн руб., то

действует освобождение от налога.

Освобождение от НДС предоставляют автоматически – не надо

подавать отдельное уведомление в инспекцию (письмо Минфина от

02.10.2024 № 03-07-11/95245). Но учитывайте, если в течение года доходы

превысят в 60 млн руб., платить НДС потребуется с 1-го числа месяца,

следующего за месяцем, в котором произошло превышение.

На УСН разрешено применять пониженные ставки НДС: при доходах

до 250 млн руб. можно выбрать ставку 5% или 7%, а вот при доходах от 250

до 450 млн руб. исчислять налог надо по ставке 7%.

Но было не ясно: при переходе со ставки 5% на 7% исчислять налог

следует на сумму свыше 250 млн руб. или на всю сумму дохода?

В письме от 28.10.2024 № 03-07-11/104967 Минфин поведал: если в

течение года доходы превысили 250 млн руб., то организация теряет право

на ставку 5% НДС с 1-го числа месяца, следующего за месяцем

превышения. Однако есть право при реализации товаров, работ или услуг

применять ставку 7%.

В таком случае по ставке 7% будут облагаться операции, которые

организация начнёт проводить только с 1-го числа месяца, следующего за

месяцем, когда доходы превысили 250 млн руб.

При превышении доходов порога в 450 млн руб., придется перейти на

общую систему – платить налог по общим ставкам 20% (10%).

В целях освобождения от НДС преобразованная в 2024 году

организация должна определять доходы с 01.01.2024. При преобразовании

одной организации в другую, правопреемником признается вновь

возникшая компания. Поэтому, Минфин считает, что в рассматриваемом

случае, в целях освобождения НДС на УСН ей следует учитывать доходы за

весь 2024 год (письмо Минфина от 16.12.2024 № 03-07-11/126901).

НДС не облагается сумма оплаты за услуги, реализованные в 2024 г.

В случае если организация реализовала работы или услуги в 2024 году, а

оплату за них получила в 2025 году, в НДС-базу такую сумму оплаты не

включайте (письмо Минфина от 26.12.2024 № 03-07-11/131988).

https://www.klerk.ru/doc/626328/
https://www.klerk.ru/doc/636288/
https://www.klerk.ru/doc/635431/
https://www.klerk.ru/doc/639042/


МИНФИН И ФНС РАЗЪЯСНЯЮТ

правоприменение:
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НДС-освобождение: положительные курсовые разницы не

включают в лимит доходов – 60 млн руб. Предприниматели на УСН

признаются плательщиками НДС, если их доходы свыше 60 млн руб. Но при

определении величины доходов в целях соблюдения данного лимита не

учитываются:

• положительные курсовые разницы;

• субсидии, полученные при безвозмездной передаче в

государственную и /или муниципальную собственность имущества

(имущественных прав).

В то же время для доходов от необлагаемых НДС операций никаких

оговорок нет. Следовательно, их тоже надо учитывать в доходном лимите в

целях НДС на УСН (письмо Минфина от 23.12.2024 № 03-07-11/130125).

На УСН можно принять к вычету прошлогодний ввозной НДС, но есть

условия. Минфин в письме от 10.12.2024 № 03-07-11/124475 разъяснил

ситуацию, когда организация на УСН в 2024 году приобрела партию

импортного товара и заплатила ввозной НДС.

Ведомство считает, что при реализации в 2025 году ранее ввезённых

товаров можно принять к вычету импортный НДС, но для этого должны

соблюдаться условия:

Ставку НДС в госконтракте можно изменить допсоглашением.

Минфин в письме от 07.02.2025 № 24-06-07/10915 разъяснил ситуацию,

когда в госконтракте указана ставка НДС в размере 20%, но исполнитель с

2025 года перешёл на уплату налога по ставке 5%.

Ведомство пояснило: участник госзакупки формирует предложение

о цене контракта с учётом всех накладных расходов, а также налогов,

которые он обязан уплатить. При этом цена контракта является твёрдой и

определяется на весь срок исполнения контракта.

Вместе с тем ставка НДС не относится к существенным условиям

контракта, поэтому может быть изменена путём заключения

дополнительного соглашения без изменения цены контракта.

• в 2025 году организация на УСН применяет

общие ставки НДС - 20% (10%);

• приобретённые ранее товары не были

использованы в УСН-деятельности;

• в 2025 году товары используются для операций

по реализации товаров (работ, услуг), облагаемых

НДС по ставкам – 20% (10%).

https://www.klerk.ru/doc/639045/
https://www.klerk.ru/doc/636845/
https://www.klerk.ru/doc/639032/


МИНФИН И ФНС РАЗЪЯСНЯЮТ

правоприменение:
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При продаже турпутёвок не платят НДС на УСН. Туроператоры не

платят НДС при реализации туристических путёвок. Преференция

предусмотрена подп. 39 п. 3 ст. 149 Налогового кодекса, где сказано, что

освобождается от НДС «реализация организацией, осуществляющей

туроператорскую деятельность, туристического продукта в сфере

внутреннего и/или въездного туризма». Действует такая льгота до 30.06.2027г.

Под термином «туристический продукт» подразумевается комплекс

услуг по перевозке и размещению, оказываемых по договору о

реализации туристского продукта за общую цену – вне зависимости от

включения в неё стоимости экскурсий и других услуг (ст. 1 Федерального

закона от 24.11.1996 № 132-ФЗ). В этой связи Минфин считает, что если

организация на УСН признается туроператором согласно положениям

Закона № 132-ФЗ, то она вправе в отношении туристского продукта в

сфере внутреннего туризма и (или) въездного туризма, реализуемого ею

на основании договора о реализации туристского продукта, применять

освобождение от НДС (письмо Минфина от 29.01.2025 № 03-07-11/7649).

НДС-отчётность проверяйте по обновлённым контрольным точкам.

С отчёта за I квартал 2025 г. применяют обновлённую форму декларации

(утв. приказом ФНС от 05.11.2024 № ЕД-7-3/989@). В связи с чем

актуализировали контрольные соотношения показателей (письмо ФНС от

05.02.2025№ СД-4-3/1064@).

Мытый или немытый картофель – это одно и тоже в целях НДС.

Список продовольственных продуктов, реализация которых облагается по

ставке 10% НДС, утверждён постановлением Правительства № 908 от

31.12.2004г. В перечне значится позиция - картофель. Соответственно, вне

зависимости от того, мытый картофель или немытый, при его реализации

применяется пониженная ставка НДС. Чистка овощей (мытьё) не является

переработкой (обработкой) - письмо Минфина от 19.11.2024 № 03-07-

07/114433.

Реализация земельный участков не облагается НДС. Продажа

участков и долей в них не признаётся объектом налогообложения НДС.

Соответственно, исчислять налог не требуется, как на общем режиме

налогообложения, так и на УСН (письмо Минфина от 09.12.2024 № 03-07-

11/123886).

Особенности НДС

https://www.buhonline.ru/Files/Modules/Publication/22448/Pismo_Departamenta_nalogovoj_politiki_Minfina_Rossii.docx?t=1740058850
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/15545040/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15708272/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102090648&intelsearch=%CF%EE%F1%F2%E0%ED%EE%E2%EB%E5%ED%E8%E5+%CF%F0%E0%E2%E8%F2%E5%EB%FC%F1%F2%E2%E0+%D0%D4+%EE%F2+31.12.2004+N+908
https://www.klerk.ru/doc/638432/
https://www.klerk.ru/doc/636139/


МИНФИН И ФНС РАЗЪЯСНЯЮТ

правоприменение:

Страховые взносы
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ИП платят взносы «за себя», даже если работают по трудовому

договору. Если физлицо работает по трудовому договору и одновременно

имеет статус ИП, в таком случае страховые взносы уплачивают по двум

основаниям.

Дело в том, что ИП платит взносы «за себя» вне зависимости от

возраста, социального статуса, вида деятельности и размера доходов в

конкретном расчётном периоде.

В то же время работодатели начисляют и платят страховые взносы с

выплат, причитающихся физлицу в рамках трудовых отношений – вне

зависимости есть у тех статус ИП или нет. Поэтому тот факт, что за физлицо

взносы уплачивает работодатель, не освобождает его от обязанности

вносить фиксированный платёж. В 2025 году платёж составляет – 53 658 руб.

(письмо Минфина от 23.01.2025 № 03-15-05/5387).

ФНС указала, кто из сектора МСП может

платить страховые взносы по льготному тарифу 7,6%.

С 2025 года организации и ИП, чей основной вид

деятельности относится к ОКВЭД «Обрабатывающие

производства», вправе претендовать на пониженный

тариф страховых взносов – 7,6%. Но воспользоваться

льготой могут только те виды деятельности, которые

входят в перечень Правительства (распоряжение от

11.12.2024 № 3689-р).

ФНС в письме от 12.02.2025 № БС-4-11/1279@

разъяснила, что в перечне виды деятельности

перечислили на уровне подклассов кодов по ОКВЭД2.

Поэтому льготу можно применить ко всем группам,

подгруппам и видам деятельности по ОКВЭД2, которые

входят в определенный подкласс.

https://www.klerk.ru/doc/638112/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412130060
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15736467/


МИНФИН И ФНС РАЗЪЯСНЯЮТ

правоприменение:
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За простой номера платить туристический налог не надо.

Облагается налогом стоимость оказания услуг по предоставлению мест

временного проживания в средствах размещения. При простое такая

услуга не оказывается. Поэтому с суммы, которую гостиница взимает за

несвоевременную отмену бронирования, опоздание или незаезд

постояльца, налог исчислять и платить не требуется (в т.ч. минимальный).

Источник: письмо ФНС от 14.02.2025 № ЕА-4-3/1489@

Ставка 0% не освобождает от обязанности по уплате турналога.

ФНС в письмах от 14.02.2025 № ЕА-4-3/1451@, №ЕА-4-3/1490@ разъяснила:

даже если в муниципальном образовании введена ставка налога в

размере – 0%, сумма налога не будет нулевой. Дело в том, что если сумма

налога, исчисленная по действующей ставке, оказывается менее

минимальной суммы налога – 100 руб. в сутки, то уплачивается

минимальный налог. То есть, когда введена ставка – 0%, гостиницы, хостелы

и иные средства размещения должны платить минимальный налог.

Более того, если сопутствующие услуги по проживанию в номере не

выделены отдельной строкой в договоре, тогда базой налога признают

совокупную стоимость всех услуг с учётом дополнительных услуг.

Период проживания определяют в сутках, а не по часам. Минфин в

письме от 24.10.2024 № 03-05-08/103501 указал, что в Налоговом кодексе

отсутствуют особенности исчисления туристического налога, когда услуги

проживания оказываются на неполные сутки. Поэтому почасовые отели

уплачивают минимальный налог как за полные сутки – 100 руб.

Заполняйте несколько разделов 2, если установлены разные ставки

налога - по месяцам. Впервые представить декларацию по туристическому

налогу надо за I квартал 2025 года в срок - не позднее 25 апреля (письмо

ФНС от 22.01.2025 № СД-4-3/515@). ФНС в письме от 27.01.2025 № СД-4-

3/694@ разъяснила особенности заполнения декларации. Так, если

муниципалитет ввёл разные ставки налога для разных месяцев внутри

одного квартала, в декларации заполняйте несколько разделов 2, где по

строке 110 указывайте соответствующие ставки турналога.

В разделе 2 стоимость гостиничных услуг отражайте без учёта сумм

туристического налога и НДС.

Туристический налог

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15773295/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15773378/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15773339/
https://www.klerk.ru/doc/637879/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/taxes/tourist_tax/15697857/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15697910/


СООТНОШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ НАГРУЗКИ И ВРП

региональное зеркало:

Эксперты «ОПОРЫ РОССИИ», ознакомились с налоговыми

паспортами регионов.

до 10%

от 10% до 18%

от 25,73% до 35%

нет данных

ОТНОШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ НАГРУЗКИ В РЕГИОНЕ К ВРП, %
(полная таблица – по ссылке)

налоговая нагрузка 

по отношению к ВВП

25,7 %
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отношение общей суммы поступлений администрируемых

доходов в бюджет к ВВП составило в целом по стране 25,72%

(в 2022 году соотношение было 27,71% , а в 2021 – 30,41%).

По данным ФНС России за 2023 год:

от 18% до 25,72%

В 67 регионах налоговая нагрузка ниже,

чем по стране в целом.

Наименьшая налоговая нагрузка:

➢ в Дагестане                    6,08 %

➢ на Чукотке                       6,99 %

➢ в Чечне                             7,67 %

Наибольшая налоговая нагрузка в:

- ХМАО 56,64 %

- Коми                                                                                    52,15 %

- ЯНАО, Оренбургской области, Пермском крае       46,79 % – 46,65 % – 46,35 %

В 18 регионах налоговая нагрузка выше, чем по стране в целом.

от 35%

https://analytic.nalog.gov.ru/
https://oporarussia.bitrix24.ru/~ArgK8


Примечательно, что низкая налоговая нагрузка не означает по умолчанию

инвестиционную привлекательность региона (как могло бы показаться).

Нацрейтинг инвестклимата регионов традиционно презентуется на

ПМЭФ. По итогам 2023 года 1-3 места заняли регионы с налоговой нагрузкой

20-25% (Башкирия, Москва и Мособласть) и 27-31% (Тюменская и

Нижегородская области, Татарстан). Из регионов с низкой налоговой

нагрузкой (7,67%) в лидерах по инвестпривлекательности только Чечня.

Это объясняется большим количеством оцениваемых критериев

инвестпривлекательности (доступность инженерных сетей, меры поддержки,

наличие земельных участков, простота разрешительных процедур и т.д.).
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СООТНОШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ НАГРУЗКИ И ВРП

региональное зеркало:

1 Москва

2
Республика Татарстан

Нижегородская область

3

Московская область

Республика Башкортостан

Тюменская область

4
Сахалинская область

Новгородская область

5

Санкт-Петербург

Республика Крым

Тульская область

6

Калужская область

Краснодарский край

7

Чеченская Республика

Магаданская область

8 Смоленская область

9

Липецкая область

Воронежская область

Пермский край

10
Челябинская область

Ленинградская область

11

Республика Мордовия

Свердловская область

Хабаровский край

12

Республика Карелия

Амурская область

Самарская область

Приморский край

Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

13

Саратовская область

Новосибирская область

Севастополь

Кемеровская область

14

Оренбургская область

Республика Саха (Якутия)

Калининградская область

Курганская область

Республика Адыгея

15
Республика Бурятия

Камчатский край

РегионМестоРегионМесто

https://asi.ru/government_officials/rating/


ВСТРЕЧА С МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ

мероприятие месяца:

Состоялось Общее собрание Ассоциации «НП «ОПОРА» с

участием Министра экономического развития Максима

Решетникова. Основной темой заседания стало развитие

МСП в отраслях. Это важный вопрос для диверсификации

экономики, приоритизации мер господдержки.
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3. Регулирование электронных систем доставки никотина (ЭСДН)

Запрет ЭСДН затронет не менее 150 тыс. легально работающих

малых и средних компаний, приведёт к росту нелегального рынка,

бесконтрольной продаже продукции, снижению контроля за её

безопасностью.

Предлагаем: вместо запретов перейти к умному регулированию и

сконцентрироваться на борьбе с чёрным рынком, в частности,

сбалансировать ставку акциза с учётом ограничения концентрации

никотина в жидкости для ЭСДН, ввести разумные требования по доступу

на рынок через реестровую модель.

ЧТО ОБСУЖДАЛИ?

1. Льготное кредитование высокотехнологических компаний

После существенного увеличения процентной ставки для действующих

кредитов высокотехнологичных, инновационных компаний (в октябре 2024г.

ставку увеличили в 4 раза, с 3% до 12%) существует высокий риск, что ряд

проектов не будут реализованы.

Предлагаем: снизить процентную ставку по программе льготного

кредитования высокотехнологичных, инновационных компаний.

2. Избыточные административные барьеры и неналоговые платежи

Непроизводственные издержки сдерживают предпринимательскую

активность, приводят к инфляции (отчисления за интернет-рекламу,

авторам за публичное исполнение произведений, например, в кафе;

платежи за вывоз твёрдых бытовых отходов, за техприсоединение к

инженерным сетям, расходы на спецоценку условий труда, на установку

и использование тахографов и пр.).

Предлагаем:

- продолжить совместную работу по снижению административных

барьеров, урегулированию порядка взимания неналоговых платежей;

- в качестве «пилотного проекта» оценить риски для охраняемых

законом ценностей в случае отмены обязанности оснащения

тахографами отдельных видов транспортных средств.

https://opora.ru/news/events/perspektivy-razvitiya-malogo-otraslevogo-biznesa-obsudili-na-obshchem-sobranii-assotsiatsii-np-opora-s-uchastiem-glavy/


ВСТРЕЧА С МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ

мероприятие месяца:
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6. Снятие барьеров для развития горнолыжного туризма

В настоящее время запрещено проведение работ, связанных со

строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, вводом в

эксплуатацию объектов капитального строительства, входящих в состав

горнолыжного комплекса, в горных и противоэрозийных лесах. Это

сдерживает развитие горнолыжного туризма.

Предлагаем: внести изменения в Лесной кодекс в части создания

возможности для развития горнолыжной инфраструктуры в горных и

противоэрозийных лесах.

4. Обжалование решений таможенных органов

В настоящее время эффективно действует досудебный порядок подачи

жалобы на действия (решения) контролирующих, налоговых органов.

Процедура досудебного обжалования безусловно имеет свои плюсы,

например, отсутствие необходимости выполнения судебных процедур и

уплаты государственной пошлины за рассмотрение дела в суде.

Предлагаем: ввести обязательное досудебное обжалование решений

таможенных органов.

5. Экспорт зерновых культур

В России действует «исторический» принцип распределения квот между

экспортёрами, т.е. квоты распределяются на основании объёмов,

экспортированных в предыдущие годы. Данный механизм сдерживает

развитие экспорта российского зерна из отдельных регионов (СибФО), что,

прежде всего, обусловлено неравномерным развитием транспортной

инфраструктуры и условиями логистики в отдельных регионах страны.

Предлагаем: для более справедливого распределения квот между

экспортёрами учитывать логистические особенности регионов России.

7. Страховые взносы для малого производственного бизнеса

Существенной мерой поддержки являются пониженные страховые

взносы для производственных МСП – 7,6 %. Правительство в Распоряжении

№3689-р от 11.12.2024г. установило перечень видов производственной

деятельности, которые могут применять пониженный тариф. Но перечень

оказался зауженным, многие ОКВЭД в него не попали.

Предлагаем: расширить перечень производственных ОКВЭД,

позволяющих применять пониженные страховые взносы субъектам МСП.



ВСТРЕЧА С МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ

мероприятие месяца:
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9. Требования к инвесторам в береговую рыбопереработку

Разрабатываемый проект постановления, регламентирующий

требования к инвесторам в сфере береговой рыбопереработки, содержит

изменения в части смягчения нормы о штрафах для инвесторов, которые в

будущем планируют заключить договоры с Росрыболовством в рамках

программы инвестиционных квот. Проект акта не наделяет Росрыболовство

полномочиями по обновлению условий уже заключённых с инвесторами в

береговую переработку договоров, что может негативно повлиять на

систему штрафных санкций в отрасли.

Предлагаем: скорректировать порядок применения штрафных санкций

для инвесторов в сфере береговой рыбопереработки.

8. Ввозные пошлины на детские автокресла

Несмотря на наличие собственного производства, на рынок России

ввозится продукция из недружественных стран, создавая ограничения для

развития отечественного производства. Российские производители готовы

занять эту нишу.

Предлагаем: повысить ввозные пошлин на детские удерживающие

устройства (детские автокресла).

10. Порядок регистрации медицинских изделий

При переходе на правила регистрации медицинских изделий по

правилам ЕАЭС, которое должно состояться в 2026 году, производители и

поставщики медицинского оборудования столкнутся со сложностями

процесса регистрации.

Предлагаем: сохранить национальную процедуру регистрации

медицинских изделий.



Делимся позициями и предложениями «ОПОРЫ РОССИИ» за февраль 2025 г.

«ОПОРА РОССИИ» считает, что порядок регистрации участников на

торгах по реализации государственного имущества следует установить

аналогичным тому, который действует в сфере закупок: когда участникам

требуется однократная регистрация в ГИС на сайте torgi.gov.ru. Это

упростит процесс участия в торгах и повысит степень доверия к сделкам с

госимуществом со стороны малого и среднего предпринимательства.

«ОПОРА РОССИИ» не поддерживает законопроект № 831965-8 «О

внесении изменения в статью 7 Федерального закона «О рекламе», который

вводит запрет на рекламу безалкогольного пива. Считаем предложенную

инициативу необоснованным и избыточным требованием, которое

существенно ухудшит положение производителей безалкогольного пива.

С 2025 года организации на УСН с доходами свыше 60 млн руб.

признаются плательщиками НДС, но при этом вправе выбрать пониженные

ставки – 5% или 7% либо перейти на общие – 20% (10%). При переходе на

пониженную ставку применять её необходимо в течение 3 лет (12 отчётных

периодов). Отказаться от пониженной ставки раньше этого срока нельзя.

«ОПОРА РОССИИ» считает, что введение ограничений по смене ставок

негативно скажется на деятельности МСП, поскольку они не смогут

оперативно подстраивать свою бизнес-модель под экономические условия

при изменении ситуации. Поэтому настаиваем на сокращении до 1 года

(вместо 3) обязательного срока применения пониженных ставок НДС.

Необходимо исключить слова «являющимися некоммерческими

организациями» из подп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса. Это сделает

преференции по НДС доступными и для коммерческих организаций,

которые ведут образовательную деятельность под кодом ОКВЭД 85.41

«Дополнительное образование детей и взрослых».

Выступаем за индексацию величины дохода для расчёта страховых

взносов – до уровня не менее 600 тыс. руб. Сейчас ИП платят

«однопроцентные» страховые взносы, когда доходы превышают 300 тыс. руб.
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С целью эффективного использования памятников архитектуры,

сохранения традиционных культурно-нравственных ценностей, а также

внедрения механизмов управления и развития исторической среды как

ресурса для развития туризма и городской экономики направлены

предложения по реформированию сферы сохранения наследия и

вовлечению объектов культурного наследия (далее – ОКН) в хозяйственный

оборот. В частности, «ОПОРА РОССИИ» предлагает:

• расширить меры господдержки инвесторов, сохраняющих ОКН;

• развивать программы льготного кредитования проектов по

сохранению ОКН, реализуемые АО «ДОМ.РФ» и Минкультуры;

• ввести в ОКВЭД код для деятельности по управлению и

инвестированию в объекты исторической недвижимости;

• создать единую информационную систему, синхронизирующую

данные Минкультуры и Росреестра, позволяющую формировать

статистику по структуре собственности объектов исторической

недвижимости;

• разработать и внедрить региональные стандарты сохранения ОКН.

Предлагаем оптимизировать процесс архитектурно-строительного

проектирования и сокращения затрат при подготовке проектной

документации и строительстве объектов с целью сокращения затрат на

корректировку проектной документации и прохождение повторных

экспертиз, а также улучшения освоения капитальных вложений и

сокращения сроков строительства, а именно:

• закрепить в Градостроительном кодексе понятия «архитектурно-

строительное проектирование», «параметры объекта капитального

строительства», «постоянные параметры объекта капитального

строительства»;

• определить 3 стадии архитектурно-строительного проектирования:

первая стадия - «Обоснование инвестиций», вторая - «Проектная

документация», третья - «Рабочая документация»;

• предусмотреть, что:

- строительство ОКС проводится в соответствии с рабочей

документацией и соблюдением постоянных параметров;

- строительный контроль осуществляется на соответствие

строящегося объекта требованиям проектной документации в

части постоянных параметров и рабочей документации;

- разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдаётся при

соответствии построенного объекта рабочей документации и

постоянным параметрам проектной документации.
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С целью повышения качества и надёжности электроснабжения

строящихся объектов предлагаем усовершенствовать порядок выдачи

заключений о рассмотрении проектной документации в случае

присоединения объектов к электрической сети опосредованно через сети

владельцев объектов электросетевого хозяйства, не имеющих статуса

территориальной сетевой организации (ТСО). Так, при выдаче заключения

по разделу «Электроснабжение» проектной документации при

опосредованном присоединении проектируемых объектов капитального

строительства к электросетям необходимо проверять наличие

согласования такого подключения со стороны ближайшей ТСО.

При нарушении этой процедуры не должно выдаваться положительное

заключение на проектную документацию по разделу «Электроснабжение».

Направлены поправки к законопроекту №779131-8 «О внесении

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации» (о

совершенствовании саморегулирования в строительстве) в части

устранения административных барьеров в виде:

• отсутствия дифференциации требования к условиям членства в СРО

по количеству специалистов, внесённых в национальный реестр;

• годичного моратория на вступление члена СРО, прекратившего в

ней членство, в другую СРО;

• отсутствия разрешения использовать часть средств, полученных от

размещения компенсационных фондов, на их судебную защиту.

Направлены предложения по модернизации системы накопления

твердых коммунальных отходов ( в т.ч. в части контейнерных площадок):

1) в рамках Методических рекомендаций по разработке норм и

правил по благоустройству территорий муниципальных образований

(утверждены приказом Минстроя России от 29.12.2021 № 1042/пр),

предлагаем проектные решения по контейнерным площадкам

согласовывать с региональным оператором по обращению с ТКО,

обеспечивающим вывоз отходов;

2) для актуализации СанПиН 2.1.3684-21 требуется: расширить

перечень твердых покрытий контейнерной площадки; исключить требования

об ограждения контейнерной площадки, где установлено 1-3 контейнера

или 1 бункер; изменить подходы к нормированию расстояния до

контейнерных площадок; уточнить формулировки о местах расположения

площадки для раздельного накопления ТКО; установить периодичность

вывоза для территорий сельских поселений или городских территорий

малоэтажной застройки 1 раз в 7 дней; добавить отсылку о соответствии

контейнерных площадок правилам благоустройства муниципальных

образований.
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«ОПОРА РОССИИ» не поддерживает законопроект № 838058-8,

который обязывает всех педагогических работников проходить

профессиональную переподготовку и повышение квалификации

исключительно в государственных и муниципальных организациях.

Обучение педагогов должно проходить добровольно и на равных правах

финансироваться из бюджета для государственного и негосударственного

сектора независимо от формы образовательного учреждения.

«ОПОРА РОССИИ» поддерживает принятие проекта Постановления

Правительства по отсрочке введения требования по обязательному

оснащению городских автобусов тахографами до 01 сентября 2026 года.

В связи с предстоящим подписанием Соглашения об экономическом

партнёрстве между ЕАЭС и ОАЭ выступаем против установления

беспошлинного ввоза в Россию ювелирных изделий из драгметаллов и

драгкамней, причём не только в соглашении с ОАЭ, но и с другими

странами, с которыми предполагается заключать аналогичные соглашения.

Предлагаем продлить меры поддержки в виде компенсации части

затрат субъектов МСП по выпуску акций и облигаций и выплате купонного

дохода по облигациям, размещённым на фондовой бирже.

Предлагаем скорректировать проект постановления Правительства

«О внесении изменений в Положение о федеральном государственном

пожарном надзоре», установив более мягкую периодичность проведения

обязательных профвизитов для умеренной, средней и значительной

категории риска: использовать формулировку «не чаще чем _ раз в _ лет».

Предлагаем улучшить условия для строительства горнолыжных

комплексов путём обеспечения возможности создания и развития

горнолыжной инфраструктуры в противоэрозионных лесах, при условии

реализации противоэрозионных мероприятий, включаемых в состав

проектной документации на строительство, реконструкцию объектов

капитального строительства.

Настаиваем на корректировке законопроекта «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты РФ», который вносит изменения в целях

устойчивого развития АО «Почта России», с учётом замечаний профильных

бизнес-объединений. В частности, недопустимо введение необоснованных

ограничений на доставку почтовых отправлений, платёжных документов ЖКХ

и прочее обременение субъектов МСП в этой сфере.
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